
2023-2024

Medlemstidning för RAV, Riksorganisationen för anhöriga till våldsdödade

Agnes mördades  
på sin arbetsplats

sidan 3

Nya lagar och 
säkerhets åtgärder

sidan 5

Marcus organ  
gav liv till andra

sidan 16



2 O MTA N K E  •  2023 -2024

Riksorganisationen för anhöriga till våldsdödade 
(RAV) är en ideell organisation som startades 
1996. RAV utgörs främst av personer som själva 

är anhöriga eller på annat sätt är närstående till vålds
dödade. Även människor som inte själva drabbats av 
våldet är stödmedlemmar för att stötta verksamheten 
och visa sitt ställningstagande mot våldet.

Organisationen är till för att stötta, samla kunskap 
och bidra till gemenskap.

Det är få drabbade som vet vart man kan vända 
sig med alla frågor som uppstår efter ett dödsbesked. 
Bland våra medlemmar finns en uttalad längtan efter 
gemenskap med andra människor som råkat ut för en 
liknande händelse. RAV bidrar till just den gemen
skapen men också med det sorgestöd som samhället 
så ofta brister i. Ett stöd som vi anhöriga till brotts
drabbade så utomordentligt väl förtjänar.

RAV:s verksamhet bedrivs utifrån värderingar som 
slagits fast i FN:s och EU:s konventioner om mänskliga 
rättigheter samt i FN:s brottsoffer deklaration.

Vi på RAV vill:

•  Vara medmänskligt stöd till anhöriga  
och andra närstående till våldsdödade,  
inte bara i direkt anslutning till brottet  
utan även i den process som pågår till  
långt senare. 

•  Aktivt samla in och lyfta fram frågor, 
problem bilder och erfarenheter som  
an höriga kan drabbas av.

•  Göra anhörigas röster hörda i sam  - 
hället och via medier, samt att vara 
anhörigas språkrör gentemot politiker 
och myndig heter. 

•  Verka opinionsbildande för att förbättra 
villkoren för anhöriga till våldsdödade.

•  Vara remissinstans vid utredningar och 
lagförslag som berör våldsdödade och  
deras anhöriga. 

•  Utbilda resurspersoner för att förbättra 
bemötandet av våldsdödades anhöriga  
och närstående.

• Bidra till gemenskap för anhöriga och  
andra när stående till våldsdödade.

RAV:s syfte är att verka stödjande och opinions bildande 
för anhöriga och andra närstående till de som har dödats, 
eller kan antas ha dödats. Genom RAV ska man få 
ett bättre stöd från både omvärlden och samhället.
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Det var torsdag förmiddag den 17 november 
2022 som en okänd man ringde 112 och berät
tade att han hade mördat en person. Det kom 

senare att visa sig vara 19åriga Agnes Redlund som 
var hans boendestödjare, som hade bragts om livet. 

Det var en helt vanlig torsdag som Agnes skul
le till jobbet. Hon arbetade som boendestödjare på 
ett LSSboende i Enköping. Agnes hade precis tagit  
studenten och flyttat till sin första lägenhet. Hon var 
en positiv och glad tjej med hela livet framför sig och 
trivdes mycket bra på sitt nya jobb. Det var ett helt ny
öppnat LSSboende. 

Tyvärr fanns ännu inte rätt säkerhet och utrust
ning. Till exempel fanns inga journaler på personerna 
som bodde där. I detta fall visste man därför inte vilka  
diagnoser eller sjukdomar personerna på boendet  
hade. LSS boendet var inte heller utrustat med kameror 
eller larm, vilket de egentligen borde haft. 

Den här dagen var Agnes ensam med en person på 
boendet. Resten av de boende var i skolan och övrig 
personal hade slutat för dagen. Den som var kvar på 
boendet med Agnes, hörde röster i huvudet som sa att 
han var tvungen att döda sig själv eller henne. För
övaren hade schizofreni och andra psykiska sjukdo
mar som Agnes och resterande personal inte visste så 
mycket om. Därav fick han bo på LSS och inte på ett 
låst boende där han egentligen borde ha fått en plats. 
Just denna torsdag mådde han inte så bra och rösterna 
tog över hans kropp och sinne vilket ledde till mordet.

– Förövaren var irriterad och bestämde sig för att 
mörda Agnes. När han hittade en kniv i köket högg 
han ihjäl henne med den, berättar Agnes mamma  
Maria Redlund. 

Hon vill att dottern ska bli ihågkommen som den 
kärleksfulla och positiva tjejen hon var. Maria berättar 

att Agnes lärde alla att kramas och att hon kramade 
alla. 

När Maria fick samtalet om att hennes dotter var 
död, blev chocken så stor att hon behövde tas omhand 
på sjukhuset. Att en nittonåring ska kunna bli mördad 
på sin arbetsplats var för svårt att förstå. 

Förövaren dömdes till sluten psykiatrisk vård och 
även om en utredning angående misstänkt arbets
miljö brott på LSSboendet inleddes efter mordet, är det 
inte mycket till tröst för Agnes och hennes anhöriga. 

Text: Felicia Gabrielli, Lilly Larsson 

Agnes mördades  
på sin arbetsplats

Agnes Redlund Foto: Privat
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Samhällets svar på terrorhotet:

Nya lagar och 
säkerhets åtgärder
Under sommaren 2023 ökade Säkerhetspolisen 

Sveriges terrorhotnivå från en trea till en fy
ra på den femgradiga skalan. På grund av den  

senaste tidens koranbränningar, har nu Sverige gått 
från att betraktas som ett legitimt mål till ett priori
terat mål för våldsbejakande islamism.  

Media har flera gånger upplyst allmänheten om det 
oroliga läget. Dessutom har poliser och experter på den 
här sortens situationer beskrivit hur man bör agera 
under ett eventuellt terrordåd. Förutom detta har även 
antalet dödsskjutningar stigit i höjden på grund av 
gängkriminalitetens förändrade situation. 

Nu är en förändring här då det den 1 oktober inför
des en ny lag gällande avlyssning. Efter den första okto
ber har avlyssning kommit att bli en betydligt enklare 
metod för att  förhindra kriminell verksamhet. Det vill 
säga terrorbrott, gängkriminalitet, skjutningar, mord 
och så vidare. Genom avlyssning kan man få reda 
på information inifrån de kriminella nätverken som  
annars inte hade uppdagats. 

I somras den 1 juni beslutade regeringen om en 
proposition med förslag om hur man ska ge större 

möjligheter att använda ”hemliga tvångsmedel”. Med 
det menas bland annat hemlig avlyssning och hemlig 
kamera övervakning. På Regeringskansliet kommente
rar justitieminister Gunnar Strömmer den nya propo
sitionen som ”en viktig del i regeringens arbete med att 
bekämpa den grova organiserade brottsligheten är att 
se till att polis och åklagare får tillgång till de verktyg 
som krävs för att komma åt de kriminella gängen”. 

Den 21 september kommenterar justitieministern 
den nya lagstiftningen igen under en sändning av 
Morgon  studion i SVT. Här påpekar Gunnar Strömmer 
att polis och åklagare får möjlighet till avlyssning utan 
att ha konkret brottsmisstanke. Detta är något som en
dast Säpo haft tillgång till att använda och då vid till
fällen när det finns misstankar om något som ses som 
ett hot mot hela rikets säkerhet. 

”En viktig del i regeringens  
arbete med att bekämpa  
den grova organiserade  

brottsligheten är att se till  
att polis och åklagare får  

tillgång till de verktyg  
som krävs för att komma åt  

de kriminella gängen”
Den 16 oktober i år blev två svenskar skjutna i Bryssel  

under ett terrordåd. De två svenskarna som omkom, 
bar svenska landslagströjor inför matchen, berättar 
Afton bladet (20231016) i en artikel om händelsen. 

Justitieminister, Gunnar Strömmer kommenterar 
även denna händelse i ett inslag under Nyhetsmorgon 
(20231017) som ”outhärdligt för de som vill ha ett  
öppet och anständigt samhälle”. En federal åklagare 
i Belgien konstaterar att det är svenskar som är mål
tavlor för dådet. Detta ser även Strömmer som själv
klart och menar att det är ”utomordentligt allvarligt”. 

Text: Filippa Claesson, Ingrid Karlsson, Klara ErikssonFoto: Ingrid Karlsson
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Gängkriminalitetens 
påverkan på idrotten
Fredrik Gårdare är expert inom området gäng

kriminalitet och dess påverkan på idrotten. När
mare tre decenniers erfarenhet av olika typer av 

gängkriminalitet, har gjort att ett stort engagemang för 
att bekämpa den gängrelaterade brottsligheten vuxit 
fram. 

De senaste åren har kriminalkommissarien och 
gängexperten Fredrik Gårdare varit engagerad som 
projektledare för Trygg Idrott inom Tryggare Sverige 
och han har sett hur gängkriminalitet har smugit sig 
in i idrottens värld. Gårdare berättar också om vilka 
åtgärder han anser krävs för att skapa ett tryggare sam
hälle i framtiden. 

Gårdare ger en inblick i en av samhällets mest 
brådskande utmaningar. Från att förklara hur krimi
nella nätverk tar sig in i idrotten till att diskutera kon
sekvenserna för utomstående samt det komplexa arbe
tet med att bekämpa gängkriminalitet som har blivit 
en alltmer påträngande fråga i Sverige, vilket väcker 
många frågor och farhågor bland både allmänheten 
och myndigheterna.

En av de främsta utmaningarna när det gäller gäng
kriminalitet är att det drabbar både direkt inblanda
de i brottsligheten och utomstående. Skjutningar och 
sprängningar på offentliga platser har ökat vilket ock
så innebär att fler drabbas. Det är en situation som  

kräver omedelbara åtgärder och ett mer välutvecklat 
samarbete mellan myndigheter och aktörer. Det krävs 
ett effektivt arbete mellan polisen, socialtjänsten och 
skolorna. Utan en samordnad och holistisk strategi blir 
det svårt att göra betydande framsteg menar Gårdare. 

”Idrotten i Sverige  
står inför en verklig  
utmaning gällande  

kriminalitet och otrygghet”
En viktig aspekt i att bekämpa gängkriminaliteten 

är att förebygga att unga dras in i dessa nätverk. Detta 
innebär att säkerställa att unga har en trygg uppväxt, 
tillgång till utbildning och positiva fritidsaktiviteter 
med tydliga ledare och förebilder. Det är en komplex 
verklighet med lika bakgrunder och orsaker som spe
lar roll. Många unga människor som dras in i gäng
kriminalitet har både upplevt svåra miljöer och brist 
på trygghet i sin uppväxt. Därför är det viktigt att se 
till att samhället erbjuder stöd och möjligheter till dem 
som riskerar att dras in i gängen påpekar Gårdare. 

En lösning som kan anses vara ett bra alternativ från 
många håll är strängare straff, men enbart det är inte en 
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lösning. Gårdare menar på att det krävs en lång siktig 
strategi som sträcker sig över 10–20 år. Det innebär att 
fokusera på förebyggande åtgärder och samordning 
mellan myndigheter och organisationer. För att till sist 
kunna stoppa den negativa utveckling som vi ser idag. 

Idrotten har alltid varit en arena för glädje, gemen
skap och tävling. På senare år har svensk idrott stött på 
problem i form av kriminalitet och otrygghet. Särskilt 
i form av huliganism, matchfixning och andra krimi
nella aktiviteter som har smugit sig in i sportvärlden. 

Gårdare menar att en av anledningarna till att huli
ganer och gäng har börjat intressera sig för idrotten, är 
uppmärksamheten av pyrotekniska föremål, status och 
spridning runt om i världen och slutligen att det finns 
pengar att tjäna. 

Idrottsevenemang, särskilt fotboll, genererar be
tydande intäkter genom biljettförsäljning, sponsring 
och Tvavtal. Dessa ekonomiska möjligheter har lockat  
kriminella nätverk som tidigare endast hållit på med 
narkotikahandeln har nu börjat att engagera sig i allt 
från matchfixning till ekobrott inom idrotten. 

”Att bekämpa 
gängkriminalitet 

är ingen lätt uppgift”
Matchfixning innebär att man försöker påverka slut

resultatet på förhand för att generera sig själv en vinst 
ofta from av pengar. Ett resultat av detta har blivit att 
utövare och domare blivit avstängda, men också blivit 
utsatta för hot och påverkansförsök tillsammans med 
idrottsledare. Hot, våld och andra oegentligheter är 
inte längre sällsynta företeelser inom olika idrotter, så 
som i tennis, volleyboll och basket men framför allt 
inom fotbollen. Även om omfattningen av detta pro
blem fortfarande är svår att få en exakt siffra på, är det 
tydligt att idrotten i Sverige har en verklig utmaning 
framför sig gällande kriminalitet och otrygghet säger 
Fredrik Gårdare. 

Att bekämpa gängkriminalitet är ingen enkel upp
gift och det är ingenting som kommer att lösas över 
en natt. Det kräver tålamod, resurser och en djup för
ståelse för de underliggande orsakerna till problemet. 
Genom att arbeta tillsammans som samhälle kan vi 
förhoppningsvis bryta den negativa utvecklingen och 
skapa en tryggare framtid för alla, säger Gårdare. 

Text: Emilia Fredriksson, Elsa Kempe Kivi
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Tryggare Sverige är en stiftelse som är politiskt 
och religiöst obunden och som vill minska  
våldet i Sverige. Stiftelsen vill även hjälpa de 

som blir utsatta för våld.  
En gång i månaden har Tryggare Sverige debatt

kvällar en gång i månaden, där olika inbjudna före
läsare deltar. I oktober var Eva Berglund med som  
föreläsare för att berätta hur RAV arbetar för att stötta 
anhöriga till våldsdödade. 

– Nyligen bjöd Tryggare Sverige in grupper från 
civil samhället. Det var många som fick vara med och 
sitta i små grupper, berättar Eva. Det började med ett 
projekt i Malmö, som ursprungligen kommer från 
USA. De skulle försöka få bort så många som möjligt 
från våld. Nu finns organisationer på flera ställen i lan
det som arbetar med detta.  

– Alla skulle egentligen samla sig för att tillsammans 
säga nej. Det hette ”sluta skjut” från början, berättar 
Eva. Det var flera olika grupper från civilsamhället 
som deltog. Till exempel idrottsföreningar och kyrkor. 
Det finns ett behov av att reagera på det eskalerande 
våldet i samhället och försöka göra något åt det. 

– Jag tror att den ökande gängkriminaliteten delvis 
beror på segregationen och att vi helt enkelt inte har 
tagit hand om det från början. Sedan har vi väl låtit 
det gå för långt helt enkelt. Det har varnats om detta 
sedan 2010, men ingen har tagit det på allvar, menar 
Eva som förväntar sig att Tryggare Sveriges arbete ska 
ge resultat.   

– De jobbar mycket för målsägandena (de som blir 
drabbade). Jag är inte lika insatt i deras arbete, däremot 
tror jag starkt på att regeringen försöker att arbeta för 

att minska våldet. Jag kan tänka mig att det är på sikt, 
att det kan vara en lösning, säger Eva som också tror att 
det kan vara bra att drabbade familjer berättar om sin 
situation. I Malmö har de haft drabbade mammor som 
varit med och pratat också och mammorna har berät
tat vilka konsekvenser som blir, säger Eva.   

Under september träffade Eva både BRÅ, Brottsföre
byggande rådet, och NOD, Nationellt organ för dialog 
och samråd mellan Regering och det civila samhället, 
och hon tror att de är på rätt väg. Det är viktigt att  
hela samhället säger nej. Hela samhället behöver ställa 
upp, och det kommer att ta mycket tid men Eva tror att  
alla ska säga stopp och att alla organisationer går in och  
visar att det här tolererar vi inte.   

Det som fått Eva att engagera sig inom RAV är för
eningens vilja att först och främst vara till för att stödja 
andra.   

– Men sedan är de också där för att jobba för oss 
som är målsägande och för att vi ska få det bättre och 
få bättre hjälp. Vi får ju ingen hjälp annars. Sjukvården 
fallerar och ingen tar tag i det. Det är svårt att komma 
och få hjälp i sådana här situationer när ens anhöriga 
blivit utsatta för våld, menar Eva. 

RAV jobbar mycket med stöd till de anhöriga. De 
försöker vara någon som man kan vända sig till.  

– RAV försöker också hjälpa till med den där ”skade
biten”, att man inte ska behöva ansöka via försäkringar 
och kronofogden och brottsoffermyndigheten, utan att 
det ska betalas ut från staten. Det jobbar vi också för 
jättemycket, avslutar Eva.

Text: Hannah Karlstedt, Izabel Ryding, Hilda Ljungberg

Tryggare Sverige
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Mesir Taki jobbar som handläggare på BRÅ 
och ansvarar för GVIstrategin. GVI står för 
Gruppvåldsintervention och är en strate gi 

som syftar till att minska våldet inom kriminella mil
jöer, särskilt inom gängkriminalitet.

Strategin implementeras i flera orter, till exempel 
Järfälla, Uppsala, Örebro, Göteborg och Malmö. Det 
är ett uppdrag som regeringen har gett Mesir och 
hans team. De samarbetar nära med både polisen och 
kriminal vården för att uppnå sina mål.

Sverige har tyvärr högre våldsnivåer än de flesta 
andra länder i Västeuropa och det finns tendenser till 
ökande våld. Mesir och hans team arbetar hårt för att 
bryta denna trend och minska våldet i samhället.

En intressant sak är att våldet ofta koncentreras till 
ett fåtal individer. 

– Det handlar om cirka 0,5 procent av hela befolk
ningen. Det är viktigt att förebygga och hantera deras 
beteende för att minska våldet i samhället, menar Mesir.  
Han berättar att det första pilotprojektet var i Malmö. 
Det kallades för ”sluta skjut”. Projektet blev väldigt 
lyckat och det var startskottet på verksamheten. 

Mesir och hans kollegor jobbar tillsammans med 
Polisen och Kriminalvården. Genom sitt arbete bidrar 
de till att göra Sverige till ett säkrare och tryggare land. 

Text: Oscar Ng-Bylund, Elias Sörling

Mesir jobbar för att 
minska våldet

Mesir Taki Foto: Privat

FAKTA: BRÅ

BRÅ är en förkortning för Brottsförebyggande 
Rådet. BRÅ är en myndighet som arbetar för 
att minska brottsligheten och öka tryggheten  
i Sverige.  
De genomför forskning och ger stöd till lokala 
organisationer som jobbar med brottsföre-
byggande åtgärder. 
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Utåt sett så har jag en ganska normal var
dag, med jobb och allt annat som hör till ett  
normalt liv.  Men till skillnad från många  

andra så bär jag på en tung förlust. 

Min tvillingbror, den människa som känner mig mest 
i världen, fick motta flera knivhugg, tre utav dom lyck
ades han inte värja sig från. Knivhugget som dödade 
honom gick rakt igenom bröstbenet och in i hjärtat, på 
min fina tvillingbror. I februari har det gått tre år, men 
känslan är lika nära nu som då. Jag lever varje dag med 
tankarna kring hans sista stund i livet. 

Jag mår bra av att prata om min bror. Vilken jäkla 
bra kille han var, alla minnen vi delar. 

Jag behöver också prata om det som hände, hur det 
har påverkat oss som finns kvar. Men samtalen skräm
mer och gör folk obekväma.

Jag förstår dom, tycker nästan synd om dom. Jag 
ser i deras ögon hur dom bara vill försvinna så fort  
ämnet kommer på tal. Tidigare i mitt liv, innan den här 
mardrömmen, hade jag antagligen reagerat likadant. 

Utåt sett har jag en 
ganska normal vardag

För vad säger man till någon vars tvillingbror blivit 
mördad? 

På Åmål Stadshotell samlades vi, borden stod i en 
Uformmöblering och i mitten står foton på alla de 
människor vi älskar, människor som ryckts ifrån oss. 
Jag satt och lyssnade på mammor och pappor som för
lorat sina barn, det är onaturligt att överleva utan sina 
egna barn. Jag hör om sorgen efter ett barnbarn. Jag 
hör bröder och systrar beskriva hur deras syskon blivit 
mördade. Jag hör berättelsen om någons största kärlek i 
livet, och sorgen över att inte kunna få skapa en framtid 
tillsammans.

Jag blir förskräckt av berättelserna och ondskan jag 
hör beskrivas. Jag sörjer alla som dom förlorat, och allt 
dom tvingas genomlida. En mamma som förlorat sin 
son beskrev känslan av ”att detta händer bara andra, 
det händer inte mig” och jag håller med. Ändå så satt vi 
där, både hon och jag. 

”Detta händer  
bara andra,  

det händer inte mig”
Jag hör om gärningsmännen som förstört allt, dom 

som har tagit ett liv, men raserat så många fler. Vi pra
tade om beskedet, mardrömmen, som sedan blev vår 
nya verklighet. Vi pratade om vad dom som vi älskar 
fick genomlida under deras sista stund i livet.

Jag trodde aldrig att det här kunde drabba mig, jag 
trodde ju att jag skulle få dela mitt liv med min tvilling
bror. Man ska inte sära på tvillingar. Men ändå satt jag 
där. Förlusten av Jerry är tung att bära, en sorg som inte 
går att beskriva. 

Jag är så tacksam över möjligheten att delta i ett 
detta forum, och vara en del av en samhörighet utan 
motstycke. Trots olikheter, olika åldrar, bakgrund,  
yrke och livsstil så har vi alla en sak gemensamt. En 
plats där man kan sörja, gråta, svära men också skratta 
och kärleksfullt minnas.

En anhörighelg arrangerad utav eldsjälarna i RAV. Det 
blir som ett lufthål, och för en helg så blir det lite lättare 
att andas! Tack.

Text: Lisa Engström
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Den 13 november 1972 sker en dödsskjutning 
i ett flerfamiljshus i Fagervik utanför Timrå.  
Fyra personer avlider, inklusive gärnings

mannen. Den fjortonårige Anders Svedin överlever och 
i den här artikeln får vi höra hans egna ord om händel
sen och hur mordet på hans föräldrar påverkat hans liv. 

Kvällen den 13 november var som vilken annan 
höstkväll som helst. Frosten låg som ett täcke över 
marken, kylan bet sig tag och mörkret hade fallit 
som en kappa över det flerfamiljshus som Anders och 
hans familj bodde i. Anders och pappan befann sig i 
vardags rummet när hans mamma plötsligt kom in och 
berättade att det pågick ett bråk nere hos en av gran
narna på bottenvåningen. 

I samma grannlägenhet hade Anders föräldrar  
avstyrt ett bråk några veckor tidigare och motivet till 
grälet tordes vara att kvinnan som bodde i lägenheten 
gick igenom en skilsmässa med sin man. Den gången 
för några veckor sedan hade mannen kommit för att 
börja bråka, och nu verkade han vara tillbaka denna 
kväll. 

Efter en stunds avvaktande gick föräldrarna ner 
för att se vad som försiggick medan Anders stannade 
kvar i lägenheten. Rätt som det var hördes ett konstigt 
smattrande ljud som fick Anders att reagera. 

– Var det från teven, tänkte jag, berättar Anders, 
men snart stod det klart att ljudet kommit från en 
skottlossning. När Anders förstod vad det rörde sig om 
larmade han polisen och gömde sig sedan under sina 
föräldrars säng.

Efter att Anders hade blivit förhörd av polisen blev 
han och hans bröder uppkörda till Sidsjöns sjukhus  
för att prata med en psykolog. Men någon hjälp att  
prata och hantera den traumatiska händelsen han pre
cis hade varit med om fick inte Anders. 

– Jag och min bror fick en burk med tabletter. En 
skulle man ta om man mådde dåligt, sedan en till       
dagen efter när vi mådde dåligt. Det var ingen hjälp, 
säger Anders. 

Att inte prata om mordet på föräldrarna följde An
ders många år efter händelsen. I stället                      för
sökte han trycka undan sina känslor, hur han mådde 
och inte visa omgivningen. 

Anders berättar att det var en annan tid på 70talet          
och att termer som psykisk ohälsa inte fanns på den 
tiden. Mentaliteten var snarare att det var skämmigt 
att må dåligt och att gå igenom en traumatisk händelse, 
vilket ledde till att hjälpen för de med mental ohälsa i 
många fall uteblev. 

– Det fanns ingenting i samhället som tog hand om 
sådana som mådde dåligt. Det har skett mycket senas
te 50 åren, förklarar Anders, innan han fortsätter. Det 
var en annan tid. Man strök över mycket som jag idag 
tänker är jätteviktigt. 

I och med bristen på hjälp att bearbeta händelsen så 
blev Anders sätt att hantera sina känslor med hjälp av 
att fly från olika situationer. Så fort det kändes vanligt 
och bra på ett jobb eller i en relation flydde han och 
hoppade på något nytt i stället. 

– Allt jag gjort egentligen har ju varit för att slippa 
tänka på mig själv, berättar Anders.

”Allt jag gjort egentligen  
har ju varit för att slippa  

tänka på mig själv”

Anders Svedin. Foto:Privat

Tänker på föräldrarnas 
mord varje dag
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Vändningen och slutet på flyktbeteendet kom  
15 år efter händelsen när Anders träffade sin fru och 
de senare fick barn. Då sökte Anders hjälp av jobbet 
som han då arbetade på och blev sedan hänvisad till 
S:t Lukas stiftelsen, vilket är en organisation med präs
ter och samtalsmottagningar vars syfte är att hjälpa de 
som mår dåligt. Efter samtalen hos stiftelsen upplevde     
Anders en vändpunkt i sitt liv. 

Dessutom blev också RAV ett viktigt steg i Anders 
process att bearbeta det som hänt. Han hade genom en 
artikel fått reda på att organisationen skulle ha ett möte 
i Sundsvall på grund ut av den senaste tidens många 
kriminella händelser i staden. Träffen gav Anders mod 
att berätta vad han hade varit med om för utomståen
de, vilket han tyckte kändes väldigt skönt. 

”Jag kommer inte ihåg  
att jag blev chockad,  

utan man vart bara så  
att man skulle gömma sig”

Det har nu gått 51 år sedan den där oktober kvällen 
i Fagervik som förändrade den då 14årige Anders 
Svedins liv för alltid. Anders är numera pensionär och 
bosatt i Sundsvall tillsammans med sin fru. Även om 
mycket har förändrats och lång tid passerat sedan hans 
föräldrar miste livet, påverkas Anders fortfarande av 
händelsen dagligen. 

– Det där som de säger att tiden läker alla sår, det 
finns inte. Såren är ju kvar och jag tänker ju på händel
sen varje dygn, berättar han. Trots de tunga minnena 
ser Anders ändå mycket ljus i sitt liv tack vare sina barn 
och barnbarn. Det tog många år innan han berättade 
för dem vad som hände på 1970talet men i dag kan 
han prata om det. 

Anders tror att det kan finnas många som har det 
värre än han och som inte har någon att prata med alls 
så han ser sig ändå som lyckligt lottad genom att han 
nu har en familj som finns där för honom. Han hoppas 
att han kan bearbeta händelsen ännu mer genom att 
skriva en bok om det som hände, men ännu trots att så 
många år gått, känns det tungt att få ner det i ord.

Text: Vendela Härdin och Linn Lindstedt

Vision & mål
Vision 2025

Genom god informationsspridning verkar 
RAV för att stärka anhörigas stöd i sam-
hället samt hjälpa människor i sorg.

Mål
Påverka politiker och berörda myndigheter 
samt kommuner om anhörigas negativa 
situation i samhället.
• Indikator: Besöka samtliga riksdagspartier, över 

fyra procent, vartannat år.
• Indikator: Besöka myndigheter och kommuner 

löpande per år.

Skapa opinion i samhället.
• Indikator: Öka antal följare med 500 st per år 

på Facebook.
• Indikator: Öka antalet följare med 100 st per år 

på Instagram.

Anordna träffar för anhöriga.
• Indikator: Tre anhörigträffar per år i Göteborg, 

Stockholm, Örebro, Västerås och Gävle.
• Indikator: Två anhörigträffar per år i Hudiksvall 

och Umeå.
• Indikator: Två anhörighelger, en på våren  

och en på hösten.

Öka antal medlemmar i RAV.
• Indikator: Antal anhöriga medlemmar ökar med 

15 personer per år.
• Indikator: Antal stödmedlemmar ökar med 20 

personer per år.

Verksamhetsplan 2022-2024
•  Upprätthålla 90-konto.
•  Medverka i Brottsoffermyndighetens brotts-

offervecka.
•  Driva arbete med Nordisk samverkan med  

Finland och Norge (Danmark ligger vilande).
•  Utveckla volantärarbetet med fler volantärer 

och utbildningar till samtliga inom kris- och 
traumahantering.



14 O MTA N K E  •  2023 -2024

På Polisens hemsida kan vi följa utvecklingen av 
antalet skjutningar och sprängningar som utförs 
i Sverige. Här förs statistik över de kända grova 

brott som utförs och vi kan se att antalet skjutningar 
har minskat jämfört med hur det såg ut under förra 
året medan antalet sprängningar har ökat.

Gängvåldet har fått stor uppmärksamhet i medierna 
under de senaste åren och många experter har uttalat 
sig. En av de som vi sett uttala sig i medier är Gunnar 
Appelgren som både är polis och gängexpert. Appel
gren har jobbat inom gängvåld och mot grov brotts
lighet i decennier. Han har sett hur våldet utvecklats 
och han säger att det är unga människor i sam hället 
som lever för våld och som ser fram emot att mörda. 

  ”Sprängningar  
kommer att bli  

nästa mordvapen”
I Polistidningen berättar Appelgren att han med  

egna ögon har sett gängvåldet växa fram och i en inter
vju nämner han att sprängningar kommer bli nästa 
mordvapen. Appelgren menar också att våldet kom
mer att bli värre om inget görs åt det. Sprängningar 

används idag för skrämmande syfte och kan bli ett 
massmordsvapen. Han ger hård kritik mot regering
en då han menar att gängkriminella inte kan räddas  
utan måste hållas inlåsta för att hindras från brott 
som mord. Till SVT har han pekat på att polisen måste  
jobba både mot nyrekryteringen, det akuta våldet och 
mot delarna högre upp i den organiserade brotts lig
heten. 

I Stockholmstrakten jobbar polisen med allt möj
ligt inom gängkriminalitet då det förekommer mycket 
skottlossningar och sprängningar här men vi hör också 
om händelser på många andra platser i landet. Varje 
dag kommer rapporter i SVT, TV4, DN och Göteborgs
posten när Polisen har inlett en särskild händelse, 
när misstänkta personer frihetsberövats och häktats. 
När beslag gjorts av handeldvapen, automatkarbiner, 
sprängkapslar, handgranater och dynamit. Många av 
de som utför dåden eller misstänks för dem är under  
18 år. Många oskyldiga drabbas av gängvåldet och sär
skilt vid sprängningar.

På Polisens hemsida kan vi se att 2022 hade samman
lagt 191 detonationer, försök eller för beredelser till 
sprängningar bekräftats i Sverige. Fram till oktober 
2023 var den sammanlagda siffran 314. En betydande 
ökning från förra året.

Text och foto: Ronja Magnusson

Gängvåldet ökar
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Företagssponsorer

2023

2009

2013

2020

2010

2019

2009

2013

Följ gärna RAV på sociala medier
facebook: @ravriksorganisationen 
instagram: #ravriksorganisationen

Hemsida: www.rav.se

Sprängningar
Detonationer 2022 2023

Nord 1 1

Bergslagen 0 4

Mitt 4 7

Stockholm 31 45

Öst 6 14

Väst 13 28

Syd 35 40

Totalt 90 139

Förberedelse 2022 2023

Nord 2 1

Bergslagen 4 2

Mitt 17 8

Stockholm 12 16

Öst 10 9

Väst 6 7

Syd 17 9

Totalt 68 52

Försök 2022 2023

Nord 0 4

Bergslagen 1 7

Mitt 2 8

Stockholm 8 47

Öst 6 11

Väst 3 22

Syd 13 24

Totalt 33 123

Skjutningar
Antal skjutningar 2022 2023

Nord 10 7

Bergslagen 21 21

Mitt 41 39

Stockholm 128 105

Öst 57 38

Väst 48 36

Syd 86 78

Totalt 391 324
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EwaBritt Gabrielsen förlorade sin son Marcus i 
ett bråk utanför Mc Donalds i Stockholm våren 
2005. Hon berättar vad hon vet om händelsen 

och om sina minnen från dagen då Marcus miste sitt 
liv. 

Marcus jobbade som kock i Stockholm och 4 maj 
2005 var han ledig vilket han berättade för sin mamma 
när de pratade i telefon. 

”Det var de sista orden vi sa till varandra.”
– Jag och Marcus pratade i telefon varje dag och den 

här dagen berättade han att han skulle gå ut med sina 
vänner eftersom han var ledig. Han jobbade så mycket 
så det var ovanligt att han var ledig. Vi sa hej då och 
skulle höras nästa dag men så blev det inte. Det var mitt 
sista samtal med Marcus, säger EwaBritt.

Telefonen ringde. Det var mitt i natten klock
an 03:40 den 5 maj 2005. Det var samtalet om att  
Marcus låg på sjukhuset och EwaBritt berättar att hon  
och pappa Oddvar vaknade av att telefonen ringde Det 
var en av Marcus kompisar som ringde och sa att de 
var på Neuro intensiven på Karolinska i Solna och att 
det var bråttom. Marcus hade hamnat i bråk och var 
svårt skadad. 

”Min första tanke var att  
det är inte så farligt.”

–  Oddvar sa till Marcus vän att vi skulle komma och 
ringde sedan till våra kompisar som skjutsade ner oss 
till Karolinska, berättar EwaBritt. 

I bilen var det knäpptyst. Alla satt och tänkte på vad 
Marcus vän hade sagt. När de kom fram till sjukhuset 
var klockan strax innan 06 och på darrande ben fick de 
gå in till Marcus. 

– Min första tanke var att ”det är inte så farligt”. Han 
såg så fridfull ut när han låg i respiratorn som andades 
åt honom och han hade ett litet bandage runt huvudet, 
berättar EwaBritt. 

Hon och Oddvar fick gå till ett annat litet rum med 
läkare och sjuksköterskor där läkaren gav besked om 
att Marcus liv inte skulle gå att rädda, men han kunde 
inte ge något besked om hur länge Marcus skulle vara 
vid liv. Efter två och ett halvt dygn kom läkaren och sa 
att Marcus hade somnat in, den 7 maj 2005 klockan 
15.30. EwaBritt säger att de satt bredvid Marcus he

la tiden och pratade om det mesta, och hoppades att  
Marcus hörde dem. 

– Personalen på sjukhuset var underbara och fanns 
där för oss hela tiden. Det kom även tre poliser under 
dagarna på sjukhuset. Det fanns egentligen ingen ny 
information från polisen eftersom de inte hade gripit 
någon men i den stunden var det tillräckligt för oss, 
säger EwaBritt och berättar vidare att det greps tre 
personer veckan efter misshandeln. 

De gripna fick komma upp i både tingsrätten och 
hovrätten innan man i februari 2008 dömde dem till 
fyra års fängelse för grov misshandel och grovt vållan
de till annans död. Två och halvt år senare blev de fria. 
Det är inget som EwaBritt försöker tänka på men hon 
funderar på om Marcus liv verkligen var värt så lite. 
Hon säger att hon behöver lägga sin energi på annat 
och att hon lever efter det som Marcus ofta sa, ”Lägg 
energin på bra saker och tänk positivt”. 

– Jag tror och hoppas att jag gör det. En fråga som 
jag ofta får är om jag har gått vidare. Jag tycker egent
ligen inte om den frågan men jag brukar säga att det 
blir bättre med åren och lättare att hantera svackorna 
som kommer i samband med till exempel födelsedagar 
och årsdagar. Trots att det har gått 18 ½ år är det fort
farande jobbigt, säger hon. 

I juli 2022 kom en ny lag som innebär att en anhörig 
inte får bestämma om en person ska få donera organ. 
Ewabritt tycker att det är bra att anhöriga inte kan  
säga nej till organdonation. Hon säger också att det är 
många som väntar på nya organ och som genom organ
donation skulle få ett bättre och längre liv. 

Den som vill anmäla sig till Donationsregistret, gör 
det enkelt via 1177.

”På något sätt har det givit 
tröst i det meningslösa.”

Strax efter att Marcus avlidit bestämde Oddvar och 
Ewabritt att de skulle donera hans organ. Frågan om 
organdonation kan komma först när patienten har 
dött. EwaBritt berättar att det var hon som kom på 
idén och Oddvar var helt med på det. Den 7 maj när de 
hade tagit beslutet om att donera Marcus organ, gick 
det fort. Marcus hade stora organ och vätskor som han 
kunde ge. Hans hjärta gavs bort till en 14årig pojke 

Marcus organ gav liv  
till andra
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och en liten flicka fick en njure. Alla organ som gavs 
bort har hamnat i Norden. 

– Det var ett av de viktigaste och bästa beslut som 
vi har tagit och på något sätt har det givit tröst i det 
meningslösa, säger hon.          

När Marcus hade dött fick EwaBritt och pappa 
Oddvar kontakt med RAV. Tillsammans med RAV 
åker EwaBritt till Stockholm nästan en gång per år  
för att träffa Justitieutskottet, för att få dem att göra  
olika lagändringar. RAV vill bland annat att skade
stånden ska betalas ut av staten. 

En annan lagändring som RAV vill se är att 
gärnings personer inte bara ska sitta i fängelse 2/3 av 
straffet trots att man vet att personen missköter sig. 

2006 började EwaBritt och Oddvar åka till olika 
skolor för att föreläsa om det oprovocerade våldet och 
konsekvenserna.

I juni 2009 blev de invalda i RAV:s riksorganisa
tion och i november samma år dog Oddvar. EwaBritt 
är fortfarande aktiv inom RAV och idag är hon även 
ordförande. Det är hennes sätt att arbeta mot våldet i 
samhället.

– Det var en sak som vi sa till Marcus när han låg på 
sjukhuset och som vi hoppas att han hörde, säger Ewa
Britt som känner att det är ett sätt för henne att hantera 
och bearbeta sorgen samt att hjälpa andra genom att ge 
det stöd som hon tycker att samhället inte ger.

Text: Alma Bergqvist

Ewa-Britt Gabrielsen Foto: Alma Bergqvist

Företagssponsorer
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https://www.hudiksvall.se/Sidor/Stod-och-
omsorg/Anhorigstod.html 
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En kall vinterkväll den 29 december 2020  
skulle nittonårige Hanad Warsame in till Ten
sta centrum för att handla. Inne i centrum var 

det många barn och vuxna och där träffade Hanad på  
några av sina kompisar. De var alla glada för att de 
snart skulle fira in det kommande året. Men glädjen 
fick ett plötsligt slut när två maskerade män på elspark
cyklar började skjuta in bland folket. 

Tre personer blev träffade. Två blev alvarligt skadade 
och en hade lindriga skador. En av de allvarligt skada
de, var Libaans son Hanad.

”Den otroliga tomheten 
och saknaden är enorm”

Från sin lägenhet hörde Libaan sirener vilket oroa
de honom. Han gick ut för att se vad som hade hänt 
och möter en ung man som meddelar att hans son kan 
ha blivit skjuten. Med det chockande meddelandet var  
Libaans första tanke att försöka nå sin son men fick 
inget svar. Han begav sig till platsen men väl där kunde 
han inte heller få reda på något då en stor del av platsen 
var avspärrad av polis. Libaan blev i stället hänvisad 

till Karolinska sjukhuset, efter hela sju timmar fick han 
beskedet att hans sons liv inte gick att rädda. 

– Jag saknar idag ord att beskriva det. Den otroliga 
tomheten och saknaden är enorm, säger Libaan.

För att kunna gå vidare från sorgen och fylla sitt 
liv, jobbar Libaan idag med att förebygga skjutningar
na som pågått i Tensta centrum. Han gör det genom 
att nattvandra för att förhindra att någon annan blir  
skjuten eller behöva gå igenom samma sorg som han 
själv. 

Libaan har också startat föreningen ”Stoppa skjut
ningarna” för att hjälpa andra som har förlorat en an
hörig. Om nattvandrarna ser något ovanligt, hör de av 
sig till polisen. 

Libaan går ofta fram till ungdomar och pratar med 
dem för att visa att vuxna bryr sig. Många söker sig till 
gäng för att de har svårt att hitta en tillhörighet i sam
hället. Särskilt om de redan gjort något mindre brott 
och straffats för det. Libaan hoppas på att kunna göra 
skillnad genom att nattvandra och prata med folk som 
är ute.

– Det känns som om det är betydligt mindre våld 
här i dag, säger Libaan.

Text: Selma Tiger, Elin Casselstål, Alice Grip

Hanad sköts till döds  
av två maskerade män

Libaan Warsame  Foto: Selma Tiger 
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Styrelsen
RAV:s styrelse söker volontärer som vill vara med 
och förändra den undermåliga hantering som sker 
av anhöriga till våldsdödade människor. Det är en 
kategori brottsutsatta människor som varit med 
om det värsta som kan hända och som samhället 
lämnar till sitt öde. Vill du bidra med ideéllt arbe-
te och vara styrelsen behjälplig i diverse arbets-
uppgifter, hör då av dig till: rav1996@live.se. 

Medlemmar
Medlemsavgifter 2022:
• Stödmedlem / Familj / Hushåll  ........ 300 kr/år
• Anhörig medlem / Familj / Hushåll  ... 300 kr/år
• Swish till nummer: ...................123-464 04 39
• Plusgirokonto: ...........................177 84 32-3
• Organisationsnummer: ............... 857209-4129

Vid medlemsinbetalning via internet och swish 
var god och fyll i ditt namn, telefonnummer eller 
e-postadress.
Vi ser gärna att du samtidigt med din inbetalning  
skickar ett mail till rav1996@live.se med din 
full ständiga adress, namn på familjemedlemmar, 
e-postadress och telefonnummer så vi kan kontak-
ta dig.

Gåva
Vill du stödja oss  
med ett bidrag,  
märk inbetalningen  
med GÅVA och gärna en e-postadress.
• Plusgirokonto: .............................90 0654-5
• Swish till nummer: ...................123-900 65 45

Kalendarium 2024

Internationella brottsofferdagen: 
• Torsdag 22 februari

Årsmöte: 
• Lördag 24 mars

Anhörighelger: 
• 3–5 maj, Orbaden, Hälsingland 
• 20-22 september, Aspenäs Herrgård,  
   Västra Götaland

Eva Berglund Matilda Arnesdotter

Maria Aronsson Carina Westner

Ewa-Britt Gabrielsen Roland Jangestig

Anders Lövgren Yamile Lindgren

Vi är styrelsen i RAV



• Under 2023 har RAV deltagit både digitalt och i 
fysiska möten med viktiga instanser som kommer 
i kontakt med vår målgrupp – anhöriga till vålds-
dödade.

• 22 februari deltog RAV med eget seminarium av 
Emma och Roland Jangestig på Internationella 
Brottsofferdagen i Stockholm. Tema: Våld i nära 
relation. RAV hade även informationsbord under 
hela dagen.

• 23 februari träffade RAV samtliga partier i Justitie-
utskottet och lyfte våra frågor bland annat om 
skadeståndet och bättre stöd till anhöriga till 
våldsdödade och flera andra viktiga frågor vi drivit 
sedan 2010. Många av våra frågor har lyfts och RAV 
är medveten om att där det krävs lagändringar tar 
det tid.

• 26 mars hölls Årsmöte i Stockholm.
• 11 april var RAV inbjudna till BRÅ, Brottsföre-

byggande Rådet i Stockholm.
• 8 maj deltog vår vice ordförande Eva Berglund hos 

Tryggare Sverige på debattkväll med bland annat 
poliser, kriminologer, socialarbetare, journalister.

• 5 september var RAV inbjudna och träffade Social-
tjänst från fyra olika områden i Stockholm.

• 13 september var RAV inbjudna av BRÅ Brotts-
förebyggande Rådet och NOD Nationellt organ för 
dialog och samråd mellan Regering och det civila 
samhället. Ämnet var gängvåldet och hur det civila 
samhället och myndigheter ska kunna samarbeta.  
Uppföljning kommer att ske under 2024. Vår  
representant var Eva Berglund vice ordförande.

• 19 september träffade RAV Justitieminister Gunnar 
Strömmer för att lyfta våra frågor, ett givande 
möte.

• 29 september deltog RAV på torget i Sundsvall på 
manifestation ”Stå upp för Hannes” med tal och 
informationsbord.

• 5 och 6 december deltog RAV i Göteborg Konferen-
sen hålls av Trygg och Säker. Ämnen bl.a. förebyg-
gande arbete mot gängvåld och våld av alla slag.

• RAV har haft ett antal anhörigträffar i Stockholm, 
Gävle, Göteborg, Sundsvall och Hudiksvall.  
Nytt för i år är att vi för första gången utökat med 
träff i Uppsala, 12 november.

• RAV har haft en anhörighelg i maj i Älvkarleö och 
en i Åmål i september.

• Under 2023 har, genom Emma och Roland Jange-
stig, hållits föreläsningar hos Brottsofferjouren i 
Lund och på Gymnasieskola i Västerås

• 2023 har fortsatt vara tungt med ännu mera mord 
främst genom skjutningar.

• Genom vårt arbete att sprida vårt informations-
material till poliser sjukvård och andra som 
kommer i kontakt med vår målgrupp hittar nya 
anhöriga tidigt till oss.

• 22 februari 2024 kommer RAV att delta på IBD 
Internationella Brottsofferdagen. 2024 års tema 
kommer att vara den organiserade brottsligheten. 
BROM Brottsoffermyndigheten är värd för dagen.

Boka RAV som föreläsare
Livet kan förändras på en sekund, då man utsätts för det meningslösa våldet. På RAV har vi för när-
varande fyra föreläsare som berättar om vad som hänt dem och hur livet trots allt måste gå vidare. 
Är du rektor, lärare på en skola, arbetsgivare, ansvarig inom polisen eller tillhör du någon annan 
viktig samhällsgrupp och vill medverka till att försöka förhindra våldet. 

Boka en föreläsning med någon av oss i RAV. Mer info finns på vår hemsida: www.rav.se

5-7 maj 2023 var det Anhörighelg på Älvkarleö Herr-
gård med 27 anhöriga. Föreläsare var Advokat Elsa 
Andersson från Thomas Bodströms Advokatbyrå.

RAV tackar alla anhöriga, stödmedlemmar  
och sponsorer och alla gåvogivare för 2023


